
Источник публикации: "Официальная Кабардино-Балкария", N 1, 10.01.2014 

  

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ, 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ТАРИФНОЙ 

ПОЛИТИКИ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2013 г. N 84 

  

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ПО РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ 

СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НА 2014 ГОД 

  

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года N 1178 "О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в 

электроэнергетике", Положением о Министерстве энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики 

Кабардино-Балкарской Республики, утвержденным Постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 28 

ноября 2012 года N 264-ПП "О Министерстве энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Кабардино-

Балкарской Республики", Министерство энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Кабардино-

Балкарской Республики постановляет: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2014 года единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической 

энергии по сетям сетевых организаций Кабардино-Балкарской Республики (Кабардино-Балкарского филиала ОАО "МРСК 

Северного Кавказа", МУП "Каббалккоммунэнерго", ОАО "Городские электрические сети" г.о. Прохладный, ОАО "Российские 

железные дороги" на территории Кабардино-Балкарской Республики, МУП "Чегемэнерго", ОАО "Оборонэнерго на территории 

Кабардино-Балкарской Республики) с календарной разбивкой согласно приложению N 1. 

2. Установить и ввести в действие с 1 января 2014 года индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии 

для взаиморасчетов между сетевыми организациями Кабардино-Балкарской Республики с календарной разбивкой согласно 

приложению N 2. 

3. Установить и ввести в действие с 1 января 2014 года единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической 

энергии по сетям сетевых организаций Кабардино-Балкарской Республики (Кабардино-Балкарского филиала ОАО "МРСК 

Северного Кавказа", МУП "Каббалккоммунэнерго", ОАО "Городские электрические сети" г.о. Прохладный, ОАО "Российские 

железные дороги" на территории Кабардино-Балкарской Республики, МУП "Чегемэнерго", ОАО "Оборонэнерго на территории 

Кабардино-Балкарской Республики) для населения и категории потребителей, которые приравнены к населению и которым 

электрическая энергия (мощность) поставляется по регулированным ценам (тарифам) с календарной разбивкой согласно 

приложению N 3. 

4. Тарифы, установленные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Постановления действуют с 1 января 2014 года. 

5. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года Постановление Министерства энергетики, жилищно-коммунального 

хозяйства и тарифной политики Кабардино-Балкарской Республики от 29 декабря 2012 года N 15 "Об установлении тарифов на 

услуги по передаче электрической энергии по распределительным сетям сетевых организаций Кабардино-Балкарской Республики 

на 2013 год". 

  

И.о.министра 

Т.КУЧМЕНОВ 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A4C3EB9DAC6477F2B3C1494B54051981F0BD4B7677DE3F7B7E7F13D2217CZ9M
consultantplus://offline/ref=A4C3EB9DAC6477F2B3C1494B54051981F0BD487E70DD3F7B7E7F13D2217CZ9M
consultantplus://offline/ref=A4C3EB9DAC6477F2B3C157464269448CF5B3117374D734252720488F76C01940ED387AF32E92B7A933836079ZEM
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par34
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par80
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par148
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par14
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par15
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par16
consultantplus://offline/ref=A4C3EB9DAC6477F2B3C157464269448CF5B3117374D8372A2020488F76C019407EZDM


Приложение N 1 

к Постановлению 

Министерства энергетики, 

жилищно-коммунального хозяйства 

и тарифной политики КБР 

от 30 декабря 2013 г. N 84 

  

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ НА УСЛУГИ 

ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ПО СЕТЯМ 

СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ТАРИФЫ УКАЗЫВАЮТСЯ БЕЗ НДС) 

  

  

N 

п/п 
Показатель 

Единица 

измерения 

с 01.01.2014 по 30.06.2014 с 01.07.2014 по 31.12.2014 

Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения 

ВН СН-I СН-II НН ВН СН-I СН-II НН 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности)  

 1   Одноставочный 

тариф  

 руб./МВт·ч  1751,20 1879,90 2273,70 2921,60 1751,20 1879,90 2273,70 2921,60 

 2   Двухставочный 

тариф  

                  

 

2.1  

 - ставка за 

содержание 

электрических сетей  

руб./МВт·мес. 360698,80 451913,00 770920,70 1065078,30 360698,80 451913,00 770920,70 1065078,30 

 

2.2  

 - ставка на оплату 

технологического 

расхода (потерь) в 

электрических сетях  

 руб./МВт·ч  1027,40 1111,00 905,30 738,10 1027,40 1111,00 905,30 738,10 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Постановлению 

Министерства энергетики, 

жилищно-коммунального хозяйства 

и тарифной политики КБР 

от 30 декабря 2013 г. N 84 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ НА УСЛУГИ 

ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ДЛЯ 

ВЗАИМОРАСЧЕТОВ МЕЖДУ СЕТЕВЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ТАРИФЫ УКАЗЫВАЮТСЯ БЕЗ НДС) 



  

 Наименование сетевых 

организаций 

с 01.01.2014 по 30.06.2014 с 01.07.2014 по 31.12.2014 

Одноставочный 

тариф 

Двухставочный тариф 

Одноставочный 

тариф 

Двухставочный тариф 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей 

ставка на оплату 

технологического 

расхода (потерь) 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей 

ставка на оплату 

технологического 

расхода (потерь) 

руб./МВт·ч руб./МВт·мес. руб./МВт·ч руб./МВт·ч руб./МВт·мес. руб./МВт·ч 

1 2 3 4 5 6 7 

Кабардино-Балкарский 

филиал "МРСК Северного 

Кавказа" - МУП 

"Каббалккоммунэнерго" 

1097,00 345077,00 482,00 1067,00 337049,00 466,00 

Кабардино-Балкарский 

филиал "МРСК Северного 

Кавказа" - ОАО "Городские 

электрические Сети" г.о. 

Прохладный 

1409,00 393066,00 1022,00 1382,00 381411,00 1002,00 

Кабардино-Балкарский 

филиал "МРСК Северного 

Кавказа" - ОАО 

"Российские железные 

дороги" на территории 

Кабардино-Балкарской 

Республики 

1217,00 115916,00 904,00 1188,00 106788,00 900,00 

Кабардино-Балкарский 

филиал "МРСК Северного 

Кавказа" - МУП 

"Чегемэнерго" 

678,00 29930,00 605,00 621,00 11990,00 592,00 

Кабардино-Балкарский 

филиал "МРСК Северного 

Кавказа" - ОАО 

"Оборонэнерго" на 

территории Кабардино-

Балкарской Республики 

8286,00 1574607,00 4507,00 3506,00 11626,00 3478,00 

  

 

 

Приложение N 3 

к Постановлению 

Министерства энергетики, 

жилищно-коммунального хозяйства 

и тарифной политики КБР 

от 30 декабря 2013 г. N 84 

  

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ НА УСЛУГИ 

ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ПО СЕТЯМ 

СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ И КАТЕГОРИИ 

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ, КОТОРЫЕ ПРИРАВНЕНЫ К НАСЕЛЕНИЮ 

И КОТОРЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ ЭНЕРГИЯ (МОЩНОСТЬ) 

ПОСТАВЛЯЕТСЯ ПО РЕГУЛИРОВАННЫМ ЦЕНАМ (ТАРИФАМ) 

(ТАРИФЫ УКАЗЫВАЮТСЯ БЕЗ НДС) 

  



N 

п/п 

Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности) С 01.01.2014 по 

30.06.2014 

с 01.07.2014 по 

31.12.2014 

Одноставочный 

тариф 

Одноставочный 

тариф 

руб./МВт*ч руб./МВт*ч 

1 2 3 4 

1. Население, за исключением указанного в пунктах 2 и 3 (в рамках социальной нормы 

потребления) 

1632,59 1741,76 

2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) 

электроотопительными установками (в рамках социальной нормы потребления) 

869,88 948,54 

3. Население, проживающее в сельских населенных пунктах (в рамках социальной 

нормы потребления) 

869,88 948,54 

4. Категория потребителей, которые приравнены к населению и которым 

электрическая энергия (мощность) поставляется по регулированным ценам 

(тарифам) (в рамках социальной нормы потребления) 

1632,59 1741,76 

5. Население, за исключением указанного в пунктах 6 и 7 (сверх социальной нормы 

потребления) 

- 2148,54 

6. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) 

электроотопительными установками (сверх социальной нормы потребления) 

- 1236,67 

7. Население, проживающее в сельских населенных пунктах (сверх социальной нормы 

потребления) 

- 1236,67 

8. Категория потребителей, которые приравнены к населению и которым 

электрическая энергия (мощность) поставляется по регулированным ценам 

(тарифам) (сверх социальной нормы потребления) 

- 2148,54 

  

  

  

 

http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par173
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par177
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par189
http://oao-ges.narod.ru/teh14/tarf84.htm#Par193

